o'jiSo]ü3'
à)

O

a
4

Câmarã ̂ Municipal de Cãsfelo
Espírito Santo

PROJETO DE LEI N.° 2023.

©
>d^/o

INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL

DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE

CASTELO-ES, A

CAMPANHA LAÇO BRANCO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SEMANA DA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CASTELO, No Estado do Espírito
Santo: Faço saber a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1°
“ - Fica instituído no Município de Castelo-ES

Laço Branco”.
a “Semana da Campanha

Art. 2° - A Campanha que trata a presente Lei, será realizada na

6 (seis) de dezembro de cada

Art. 3°

ano.

- A “Semana da Campanha Laço Branco

semana do dia

Calendário Oficial de eventos do Município de Castelo-ES.

Art. 4 - A Campanha que trata a presente Lei terá como Símbolo Oficial o
Laço de Fita na cor Branca.

Art. 5° Esta Lei entra

passará a constar no

vigor na data de sua publicação
em

.

Sala das Ses^^7l2 de novembro^e^23.

RAMON LAMBRANHO
VEREADOR

Av. Getúüo Vargas, n° 118, Centro, Castelo/ES - Caixa Postal 91 - CEP 29360-000 - Fone/Fax: (28) 3542-6005

email: contato@cmcastelo.es.gov.br- site; www.cmcastelo.es.gov.br

t
1

Câmara Municipal de Castelo
Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

AO PROJETO DE LEI N.° 2023.

Nobres colegas

Tomei a iniciativa de propor o Projeto de Lei em epígrafe, o qual institui a

a ser realizada na semana do dia 6 de dezembroSemana da Campanha Laço Branco

de cada ano.

No dia 6 de dezembro de 1989, um homem de 25 anos entrou armado
Escola Politécnica de Montreal no Canadá que

na

. Em uma sala de aula, ele ordenou os

homens (aproximadamente 50) se retirassem. Assassinou 14 mulheres e depois
atirando pelos corredores

e outras dependências da escola gritando "Eu odei

saiu

 o as

feministas". Desta forma, ele matou 14 estudantes todas mulheres. Feriu ainda 14

pessoas, das quais 10 eram mulheres. Depois suicidou-se. O crime, que ficou conhecido
como o “Massacre de Montreal", mobilizou a opinião pública daquele país, gerando

e mulheres e a violência

um grupo de homens canadenses

que cometem a violência contra a

amplo debate sobre as desigualdades entre homens

gerada por esse desequilíbrio social. Assim

decidiu organizar-se para dizer que existem homens

mulher, mas existem também aqueles que repudiam essa violência. Eles elegeram

0 Laço Branco como símbolo e adotaram como lema: Jamais cometer
violento contra as mulheres

um ato

e não fechar os olhos frente a essa violência.

Lançaram, assim, a primeira Campanha do Laço Branco. Durante o primeiro ano da
Campanha, foram distribuídos

durante a semana do dia 6 de dezembro
cerca de 100 mil laços entre os homens canadenses

que concentra um conjunto de ações e

e pelo fim da violência,

com ânsia e expectativa de que os

no sentido de aprovar o presente Projeto.

manifestações públicas em favor dos direitos das mulheres

Feitas estas considerações, aguardando

ilustres Edis dediquem a costumeira acolhida

SALA DAS SES 12 de novembj 23.

RAMON LAMBro^NHO
VEREADOR

Av. Getúlio Vargas, n® 118, Centro, Castelo/ES - Caixa Postal 91 - CEP 29360-000 - Fone/Fax: (28) 3542-6005

email: contato@cmcastelo.es.gov.br- site: www.cmcastelo.es.gov.br